
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
э г е р ж е

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэИэре, 422230

^иг^у?555122-22-46^1>акс^-22-46^-та1Ызр^^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« ?Ху> 2020 г. №

О Плане мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в Агрызском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2019 - 2022 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 
апреля 2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации», распоряжением Президента Республики 
Татарстан от 31 августа 2019 г. № 306 «Об утверждении Перечня товарных 
рынков для содействия развитию конкуренции в Республике Татарстан и Плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
Республике Татарстан на 2019-2022 годы», распоряжением Президента 
Республики Татарстан от 7 марта 2020 г. № 119 «О внесении изменений в План 
мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в 
Республике Татарстан на 2019-2022 годы», в целях создания условий для развития 
конкуренции в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан, 
Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2019 - 2022 годы.

2. Исполнителям, ответственным за выполнение Плана, указанного в п.1 
настоящего постановления:
- обеспечить исполнение Плана;
- представлять в отдел территориального развития Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района информацию о выполнении Плана 
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по итогам года - до 
20 января года, следующего за отчетным.

3. Отделу территориального развития Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным, по итогам года - до 01 февраля года, следующего за 
отчетным, представлять информацию о выполнении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Агрызском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019 - 2022 годы в 
Министерство экономики Республики Татарстан.

mailto:isp.agryz@tatar.ru


4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 17.03.2020 № 92 «О 
Плане мероприятий («Дорожная карта») по содействию развития конкуренции в 
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 - 2022 годы».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан (http://agryz.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан Баженову О.А.

Руководитель А.С. Авдеев

http://agryz.tatarstan.ru


Утвержден 
Постановлением 

Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан

от 12 мая 2020 № 149

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (’’ДОРОЖНАЯ КАРТА”) ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ 
В АГРЫЗСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2019 - 2022 ГОДЫ

N
п/п

Пробл
емы

Задачи, 
которые 

необходимо 
решить для 
улучшения 
состояния 

конкурентно 
й среды

Цель
улучшения

конкурентной
среды

Наименов 
ание 

мероприят 
ия для 

выполнен 
ия задачи

Ответств 
енные 

исполнит 
ели и 

основные 
участник 

и

Сроки
реализац

ии
меропри

ятия

Целевые индикаторы

Методика
расчета

индикатора
показателя

Отметка об 
исполнении

Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

Высоки Проведение Передача Передача Исполнит 2020 - Количество объектов Абсолютный
й реконструкци объектов объектов ельный 2022 годы теплоснабжения на показатель.
уровен и и производства теплоснаб комитет основе концессионных Методика
ь модернизации тепловой жения в Агрызско соглашений, единиц: расчета не
износа существующи энергии в управление го в 2019 году - 0; требуется
основн х источников управление частным муницпал в 2020 году - 1;

1 ых теплоснабжен частным операторам ьного в 2021 году - 0;
фондов ия о п е раторам на на основе района в 2022 году - 0
Недост Повышение основе концессион
аточны качества концессионных ных
й оказания соглашений соглашени
уровен услуг на й
ь рынке



качеств
а
предос
тавляе
мых
услуг
Низкая
инвест
иционн
ая
привле
кательн
ость
коммун
альных
объект
ов

теплоснабжен
ия

Рынок розничной торговли

Недост Развитие Рост Открытие Исполнит 2020 -
аточно добросовестн удовлетворенн новых ельный 2022 годы
е ой ости объектов комитет
развити конкуренции хозяйствующи торговли Агрызско
е в сфере х субъектов го
выездн розничной состоянием муницпал
ой торговли конкуре нт ной ьного
торговл Оказание среды в района
и в поддержки розничной
населе организациям торговле
нных потребительс

Количество новых 
объектов торговли 
единиц: 
в 2019 году - 2; 
в 2020 году - 1; 
в 2021 году - 1; 
в 2022 году - 2

1

Абсолютный 
показатель. 
Методика 
ра с ч ета не 
требуется



пункта кой и Количество Обеспечен
х без сельскохозяйс проведенных ие
стацио твенной выездо в сельского
нарных кооперации населенные населения
объект пункты без продуктам

2 ов стационарных и питания,
торговл объектов организаци
и торговли я выездной
Низкий торговли
уровен
ь
развита
я Количество Проведени
инфрвс проведенных е ярмарок и
трукту ярмарочных обеспечени
ры мероприятий е
потреб возможное
ительск ти
ого осуществле
рынка ния
Низкое розничной
качеств торговли
о на

3 товаров розничных
вследст рынках и
вие ярмарках
снижен
ия цен
Значит
ельная
концен
трация
рынка
и
возмож



Исполнит 2020 - Количество выездов Абсолютный
ельный 2022 годы автолавками в показатель.
комитет малонаселенные Методика
Агрызско пункты, единиц: расчета не
го в 2019 году - 488; требуется
муницпал в 2020 году - 528;
ьного в 2021 году - 539;
района, в 2022 году - 550
главы
сельских
поселени
й
Управлен 2020 - Количество Абсолютный
ие 2022 годы проведенных ярмарок, показатель.
сельского единиц: Методика
хозяйства в 2019 году -11; расчета не
и в 2020 году - 16; требуется
продовол в 2021 году - 17;
ьствия в в 2022 году - 18
Агрызско
м районе,
Исполнит
ельный
комитет
Агрызско
го
муницпал
ьного
района



ность
проявл
ения
рыночн
ой
власти
крупны
х
торгов
ых
сетей
по
отноше 
нию к 
покупа 
телям и 
постав 
щикам

Рынок жилищного строительства

Отсутс Удовлетворен Обеспечение Увеличени Исполнит 2020 - Объем ввода жилья, %: V=A/B* 1 0 0 %,
твие ие спроса на земельными е объемов ельный 2022 годы в 2019 году - 100; где
механи рынке участками ввода комитет в 2020 году - 100; А - объем ввода
змов социального многодетных жилья Агрызско в 2021 году - 100,5; жилья в текущем
компле обслуживания семей го в 2022 году - 100,7 году
ксного населения муницпал В - объем ввода
освоен (интенсифика ьного жилья в году,
ия ция работ, района предшествующе
террит направленных м текущему году
орий на
Отсутс строительство
твие социальной
земель инфраструкту
ных ры - детский
участко сад, школа, и



в,
обеспе
ченных
социал
ьной
инфрас
трукту
рой

т.п.) и 
расширение 
рынков сбыта

Рынок сферы наружной рекламы

Наличи Развитие Сохранение Развитие Исполнит 2020 - Установление срока V=A/B*100%,
е конкурентной доли конкуренц ельный 2022 годы заключения договора где
крупны среды за счет организаций ии в сфере комитет на установку и А - количество
х лотов выработки частной формы размещени Агрызско эксплуатацию заключенных
на механизмов собственности я го рекламной конструкции договоров на
право дробления в сфере рекламных муницпал не более чем на 5 лет, установку и

1 размещ лотов на наружной конструкци ьного %: эксплуатац ию
ения право рекламы й района в 2019 году - 100; рекламных
реклам размещения в 2020 году -100; конструкций
ных рекламных в 2021 году - 100; В - количество
констр конструкций в 2022 году - 100 договоров,
укций, Развитие заключенных
ограни конкурентных сроком не более
чиваю способов при 5 лет
щее размещении 2020 - Недопущение V=A/B*100%,
доступ заказов на 2022 годы объединения лотов (1 где
к выполнение лот - 1 рекламная А - количество
участи работ в сфере конструкция), % р екламных

2 ю наружной в 2019 году - 100; конструкций по
малых рекламы в 2020 году - 100; договору
игроко в 2021 году - 100; В - количество
в в 2022 году - 100 лотов по

договору



Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Лоты Применение Качественное Уменьшен Исполнит 2020 - Доля стоимости V=A/B*100%,
на конкурентных выполнение ие доли ельный 2022 годы контрактов на где
торгах способов при работ по несостоявш комитет выполнение проектных, А - стоимость
на размещении благоустройств ихся Агрызско строительно- контрактов на
больши государственн у городской закупочны го монтажных работ, выполнение
е ых заказов на среды х процедур муницпал работ по капитальному проектных,
объемы выполнение при ьного ремонту, %: строительно-
и работ по размещени района в 2019 году - 20,5; монтажных
высоко благоустройст и в 2020 году - 20; работ, работ по
й ву городской государств в 2021 году - 19,5; капитальному
залогов среды енных в 2022 году - 19 ремонту и
ой Увеличение заказов на поставку
стоимо количества выполнени оборудования,
стью и нформации о е работ по заключенных по
Нехват торгах по благоустро результатам
ка благоустройст йству несостоявшихся
собстве ву и городской конкурентных
нных содержанию среды способов
оборот объектов закупок
ных благоустройст В - общая
средств ва в средствах стоимость
для массовой контрактов на
участия информации выполнение
в для проектных,
торгах привлечения строительно-
и большего монтажных
закупк числа работ, работ по
и новой участников капитальному
техник Разделение ремонту и
и, закупаемых поставку
внедре работ (услуг) оборудования,
ния на рынке заключенных в
новых выполнения соответствии с



технол
огий

работ по 
благоустройст 
ву городской 
среды на 
большее 
количество 
лотов с 
уменьшением 
объема работ 
при условии 
сохранения 
экономическо 
й
целесообразн 
ости такого 
уменьшения

частью 1 статьи 
30 Федерального 
закона от 5 
апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ "О 
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
и
муниципальных
нужд"

Рынок архитектурно-строительного проектирования

Низкий Проведение Наличие Проведени Исполнит 2020 - Количество Абсолютный
уровен на регулярной специалистов е на ельный 2022 годы сотрудников органов показатель.
ь основе высокой регулярной комитет архитектуры органов Методика
квалиф мероприятий, квалификации основе Агрызско местного расчета не
икации направленных мероприят го самоуправления, требуется
сотруд на повышение ий, муницпал направленных на
ников уровня направленн ьного повышение
органо квалификации ых на района квалификации, единиц:
в сотрудников повышение в 2019 году - 0;
архите органов уровня в 2020 году - 0;
ктуры архитектуры квалифика в 2021 году - 0;
местно органов ции в 2022 году - 1
го местного сотруднико
самоуп самоуправлен в органов
равлен ия архитектур
ия ы органов 

местного



самоуправл
ения

Рынок развития конкурентноспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

Прозра Обеспечение Доля закупок у Увеличени Исполнит 2020 - Доля закупок у МСП, Абсолютный
чность прозрачности МСП, е доли ельный 2022 годы закупленных показатель.
и и доступности закупленных закупок комитет муниципальным Методика
доступ закупок муниципальны Агрызско образованием по 44-ФЗ, расчета не
ность товаров, м го %: требуется
закупо работ, услуг, образованием муницпал в 2019 году - 35;
к осуществляем по 44-ФЗ ьного в 2020 году - 37;
товаров ых с района в 2021 году - 40;
, работ, использовани в 2022 году - 42
услуг, ем
осущес конкурентных
твляем способов
ых с определения
исполь поставщиков
зование (подрядчиков,
м исполнителей
конкур )
ентных
способ
ов
опреде
ления
постав
щиков



(подря
дчиков,
исполн
ителей)

2

Сокра
щение
муници
пальны
х
унитар
ных
предпр
иятий

Сокращение
количества
муниципальны
х унитарных
предприятий на
конкурентных
рынках

Количество
ликвидиро
ванных
муниципал
ьных
унитарных
предприяти
й

Исполнит
ельный
комитет
Агрызско
го
муницпал
ьного
района

2020 - 
2022 годы

Количество 
ликвидированных 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, единиц: 
в 2019 году - 0; 
в 2020 году - 1; 
в 2021 году - 0; 
в 2022 году - 0

Абсолютный 
показатель. 
Методика 
расчета не 
требуется

3

Внедре
ние
антимо
нополь
ного
компла
енса на
террит
ории
Агрызс
кого
района

Внедрение 
антимонопольн 
ого комплаенса 
на территории 
Агрызского 
района

Принятие 
нормативн 
ого акта, 
мониторин
г,
выявление
нарушений

Исполнит
ельный
комитет
Агрызско
го
муницпал
ьного
района

2020 - 
2022 годы

Принятие 
нормативного акта, 
мониторинг, выявление 
нарушений, наличие: 
в 2019 году - нет; 
в 2020 году - да; 
в 2021 году - да; 
в 2022 году - да

Абсолютный 
показатель. 
Методика 
расчета не 
требуется


